
Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.62   DEL 27/05/2013

Oggetto: Lavori di ripristino ambientale viabilità Quarto
Conca - Affidamento incarico professionale per
Collaudo Statico ing. Paolo Mangone.

Il giorno ventisette del mese di Maggio dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013. 



Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 14.06.2010 sono stati approvati il programma
triennale LL.PP. 2010/2012 e l’elenco annuale delle opere da realizzare nell'esercizio 2010
comprendente l'intervento "Ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca"
di importo complessivo pari ad € 175.000,00;

- che l'opera di cui sopra è compresa negli strumenti di programmazione dell’Amministrazione e la
spesa complessiva di € 175.000,00 è finanziata con contributo statale iscritto in bilancio 2013 nella
parte entrata al capitolo 420.051 e nella parte uscita sul capitolo n. 28011.117 gestione residui 2010,
contributo interamente riscosso;

- che con determinazione Dirigenziale n. 111 del 08/09/2011 è stato conferito l'incarico all'Ing.
Alessandro  Prosperi  nato a Roma il 24.03.1974 iscritto  all’Ordine degli Ingegneri di Roma n. 27626
domiciliato in Guidonia Montecelio, per la redazione del progetto preliminare, definitivo ed
esecutivo, oltre alla successiva fase per la direzione e contabilita’ dei lavori, Coordinatore della
Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08 relativamente ai lavori di
“ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca”;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 07/09/2012 sono stati approvati gli elaborati tecnici
del progetto definitivo-esecutivo, relativo al suddetto intervento ed il quadro economico di progetto,
per l'importo totale di € 175.000,00

Considerato
che con Determinazione Dirigenziale n° 14 del 25/02/2013 è stata indetta una gara per l’affidamento
dei suddetti lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi
dell’art. 122, comma  7 del D.Lgs 163/06 ed art. 57, comma 6, del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii, con il
criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara,
ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 163/2006, per un importo a base di gara di €
119.953,69, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.307,82, per un totale contrattuale di € 126.261,51
oltre IVA 10% ed approvati gli atti inerenti la procedura di gara;

Considerato
che, con Determinazione Dirigenziale n.61  del 24/05/2013, i lavori di "Ripristino ambientale e messa
in sicurezza della viabilità Quarto Conca" sono stati affidati in via definitiva  alla ditta RA. GI.
Appalti s.r.l., con sede in Via Grazia Deledda, 81, 00137 - Roma, C.F./ P. IVA 07522371009, per
l'importo di € 104.239,76 al netto del ribasso d'asta del 13,10% sull'importo dei lavori posto a base di
gara pari ad € 119.953,69, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.307,82 non soggetti a ribasso, per un
importo contrattuale pari ad  € 110.547,58, oltre IVA 10% pari ad  € 11.054,76 come si evince nel
seguente quadro economico:

- QUADRO ECONOMICO (Q.E.)                
RIBASSO

13,10%
A) LAVORI A CORPO E A MISURA:       
A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO:                    € 119.953,69      € 104.239,76
A.2 DI CUI NON SOGGETTI A RIBASSO PER ONERI DELLA SICUREZZA :                    €    6.307,82      €     6.307,82
      TOTALE LAVORI =    € 126.261,51  € 110.547,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVE A:
B.1 LAVORI IN ECONOMIA comprensivi di I.V.A. ed esclusi dall’appalto:      €      265,55         €      265,55



Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.3

B.2 SPESE TECNICHE relative a: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITA’,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DELLA REGOLARE ESECUZIONE:          €   19.050,00      €   19.050,00
B.3 ESPROPRI/SERVITU’ E RELATIVI FRAZIONAMENTI CATASTALI:       €     7.868,00      €     7.868,00
di cui:
B.3.1 per ESPROPRI/SERVITU’:           €    5.568,00       €    5.568,00

B.3.2 per FRAZIONAMENTI CATASTALI (omnicomprensivo)         €    2.300,00       €    2.300,00

B.4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA CON PROVE PENETROMETRICHE comprensiva di
I.V.A. e contributo previdenziale a favore cassa geologi:         €     1.481,04       €    1.481,04
B.5 SPESE (2%) ART. 92 D.LGS. 163/06 (SU € 126.261,51):                         €     2.525,23       €    2.525,23
B.6 I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE:
B.6.1 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) C.N.P.A.I.A. (SU € 19.050,00)                        €       762,00        €       762,00
B.6.2 I.V.A. (10%) SU LAVORI A CORPO E A MISURA (SU € 126.261,51):       €   12.626,15       €  11.054,76
B.6.3 I.V.A. (21%) SU SPESE TECNICHE (SU € 19.812,00):         €     4.160,52       €    4.160,52
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE =                           €   48.738,49 €  47.167,10

C) RIEPILOGO DEGLI IMPORTI COMPLESSIVI:
C.1 TOTALE LAVORI…………………………………………………..                                         € 126.261,51      € 110.547,58
C.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………………..                                                  €  48.738,49       €   47.167,10
C.3 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA…………………………….                     €  17.285,33

      COMPLESSIVO                           € 175.000,00 € 175.000,00

Considerata l’esigenza di individuare un idoneo professionista a cui affidare l’incarico per il collaudo
statico in corso d’opera delle strutture inerenti la costruzione di un muro di sostegno stradale in un
tratto della strada di via Quarto Conca  nel contesto delle opere in menzione;

Tenuto conto che nel quadro economico non sono previste le spese tecniche necessarie per il collaudo
statico;

Valutato che nel quadro economico nel punto B.3.1 alla voce per ESPROPRI/SERVITU’sono previsti
€  5.568,00 che non verranno liquidati in quanto è stato sottoscritto un documento di cessione bonaria
e gratuita da parte dei proprietari dei terreni che insistono nell'area stradale oggetto di espropri;

Ritenuto pertanto rimodulare il quadro economico e  prevedere le spese di collaudo tecnico per una
somma €. 1.500,00 + 4% cnpaia  + 21% IVA  nonchè trasferire la restante parte di € 3.680,40 alla
voce B.1 "Lavori in economia" nel rispetto dell'importo complessivo del contributo concesso come di
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO QTE  Aggiudicazione QTE  Rimodulato

Ribasso 13,10% Ribasso 13,10%

A) Lavori a Corpo ed a misura € 110.547,58 € 110.547,58

A
.

1 SOGGETTO A RIBASSO € 104.239,76 € 104.239,76

A
.

2 di cui non soggetti a ribasso per
oneri della sicurezza a corpo

€ 6.307,82 € 6.307,82

TOTALE LAVORI

B) Somme a disposizione della stazione
appaltante per:

B
.

1 Lavori in economia, previsti in
progetto ed esclusi dall'appalto

€ 265,55 € 3.945,95

B
.

2 Spese tecniche: € 19.050,00 € 20.550,00

B
.

2 1 PROG. PRELIMINARE, PROG.
DEFINITIVA-ESECUTIVA, D. L.
ASSISTENZA, MISURA E
CONTABILITA’, CSP/CSE ,
CERTIFICAZIONE DELLA

€ 19.050,00 € 19.050,00



Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.4

REGOLARE ESECUZIONE
B
.

2 2 COLLAUDATORE € 1.500,00

B
.

3 per ESPROPRI/SERVITUe
FRAZIONAMENTI CATASTALI

€ 7.868,00 € 2.300,00

B
.

3 1 per ESPROPRI/SERVITU € 5.568,00 € 0,00

B
.

3 2 per FRAZIONAMENTI
CATASTALI
(omnicomprensivo)

€ 2.300,00 € 2.300,00

B
.

4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA
CON PROVE PENETROMETRICHE
comprensiva di
I.V.A. e contributo previdenziale a
favore cassa geologi

€ 1.481,04 € 1.481,04

B
.

5 Spese art. 92 del D.Lgs 163/06 € 2.525,23 € 2.525,23

B
.

6 Per I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE € 15.977,28 € 16.364,88

B
.

6 1 Contributo a favore
C.N.P.A.I.A.L.P.

€ 762,00 € 822,00

B
.

6 2 I.V.A. su lavori principali,
economia, imprevisti (10%)

€ 11.054,76 € 11.054,76

B
.

6 3 I.V.A. su spese tecniche
(21%)

€ 4.160,52 € 4.488,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 47.167,10 € 47.167,10

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 157.714,68 € 157.714,68

D) TOTALE RISPARMIO D'ASTA € 17.285,32 € 17.285,32

E) TOTALE IMPORTO OPERA € 175.000,00 € 175.000,00

Appurato che l’Amministrazione non dispone, nel prorpio organico, di risorse umane in grado di
adempiere all’incarico di che trattasi, data la specialità della prestazione che si richiede per cui deve
ricorrere, per lo svolgimento dell’attività suddetta, al conferimento dell'incarico a soggetti esterni;

Tenuto conto che il corrispettivo dell’onorario e delle spese oggetto dell’incarico calcolato sulla base
della vigente tariffa è tale da ritenere economicamente sconveniente il ricorso ad una procedura di
gara che richiede un dispendio di risorse disadatto al valore economico della prestazione professionale
che si richiede;

Richiamato l’art. 125 comma 11, ultimo periodo del D. Lgs. 163/2006 e succ. mod. e int. il quale
prevede che “per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto
da parte del Responsabile del procedimento”, come pure dal Regolamento comunale per gli
affidamenti di lavori, servizi e forniture in economia;

Visto che a tale proposito è stata richiesta la collaborazione dell’ing. Paolo Mangone con studio
tecnico in via Stazione Tuscolana ,116 001852 Roma, il quale con nota del 19.04.2013 ha comunicato
la sua disponibilità all’effettuazione della prestazione professionale richiesta dietro il corrispettivo di
€. 1.500,00 + 4% cnpaia  + 21% IVA;

Verificato che il professionista è in possesso di idonea esperienza e specifiche competenze richieste;

Ritenuto di disporre dell’affidamento del servizio e dell’impegno delle somme occorrenti per onorari
e spese per la relativa prestazione professionale, riscontrando il preventivo offerto congruo e
conveniente per questa Amministrazione.



Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.5

Ritenuto infine di disporre che l'affidamento venga conferito mediante la sola determinazione
dirigenziale e il contratto stipulato nelle forme semplificate, mediante sottoscrizione dell’atto stesso;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del Dec. Lgs. 267/2000;

Visto
il decreto del Sindaco in data 24/12/2012 prot. n. 31474 con il quale sono state conferite al sottoscritto
le funzioni di Dirigente del Settore LL.PP. Ambiente e Patrimonio;

Visto
il Codice CIG: ZC10B55940;

Visto il D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi .
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di approvare il quadro tecnico economico come appresso rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO QTE  Aggiudicazione QTE  Rimodulato

Ribasso 13,10% Ribasso 13,10%

A) Lavori a Corpo ed a misura € 110.547,58 € 110.547,58

A
.

1 SOGGETTO A RIBASSO € 104.239,76 € 104.239,76

A
.

2 di cui non soggetti a ribasso per
oneri della sicurezza a corpo

€ 6.307,82 € 6.307,82

TOTALE LAVORI

B) Somme a disposizione della stazione
appaltante per:

B
.

1 Lavori in economia, previsti in
progetto ed esclusi dall'appalto

€ 265,55 € 3.945,95

B
.

2 Spese tecniche: € 19.050,00 € 20.550,00

B
.

2 1 PROG. PRELIMINARE, PROG.
DEFINITIVA-ESECUTIVA, D. L.
ASSISTENZA, MISURA E
CONTABILITA’, CSP/CSE ,
CERTIFICAZIONE DELLA
REGOLARE ESECUZIONE

€ 19.050,00 € 19.050,00

B
.

2 2 COLLAUDATORE € 1.500,00

B
.

3 per ESPROPRI/SERVITUe
FRAZIONAMENTI CATASTALI

€ 7.868,00 € 2.300,00

B
.

3 1 per ESPROPRI/SERVITU € 5.568,00 € 0,00

B
.

3 2 per FRAZIONAMENTI
CATASTALI
(omnicomprensivo)

€ 2.300,00 € 2.300,00



Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.6

B
.

4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA
CON PROVE PENETROMETRICHE
comprensiva di
I.V.A. e contributo previdenziale a
favore cassa geologi

€ 1.481,04 € 1.481,04

B
.

5 Spese art. 92 del D.Lgs 163/06 € 2.525,23 € 2.525,23

B
.

6 Per I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE € 15.977,28 € 16.364,88

B
.

6 1 Contributo a favore
C.N.P.A.I.A.L.P.

€ 762,00 € 822,00

B
.

6 2 I.V.A. su lavori principali,
economia, imprevisti (10%)

€ 11.054,76 € 11.054,76

B
.

6 3 I.V.A. su spese tecniche
(21%)

€ 4.160,52 € 4.488,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 47.167,10 € 47.167,10

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 157.714,68 € 157.714,68

D) TOTALE RISPARMIO D'ASTA € 17.285,32 € 17.285,32

E) TOTALE IMPORTO OPERA € 175.000,00 € 175.000,00

3. di dare atto che l’Amministrazione, data la specialità della prestazione che si richiede, non dispone,
nel prorpio organico, di risorse umane in grado di adempiere all’incarico per il collaudo statico in
corso d’opera delle strutture inerenti la costruzione di un muro di sostegno stradale  in un tratto della
strada di via Quarto Conca  nel contesto delle opere in menzione, per cui deve ricorrere, per lo
svolgimento dell’attività suddetta, al conferimento di incarico a soggetti esterni;

4. di incaricare l’ing. Paolo Mangone con studio tecnico in via Stazione Tuscolana ,116- 00182 Roma
all’adempimento di tale incarico nel rispetto del preventivo di spesa offerto per le prestazioni di che
trattasi che ammonta a complessivi €. 1.500,00 + 4% cnpaia  + 21% IVA;

5. di imputare la spesa di € 1.887,60 (contributo previdenziale ed IVA compresi), in favore del citato
professionista, al capitolo 28011–117, imp. cont. 721.7, del bilancio 2013, gestione residui anno 2010,
spesa prevista all’interno del Q.T.E. progettuale;

6. di stabilire le seguenti clausole essenziali per lo svolgimento della prestazione che tengono luogo a
contratto:

- di richiedere al professionista incaricato l’accettazione delle suddette condizioni mediante
restituzione di copia della presente determinazione firmata per accettazione;
- di liquidare il compenso complessivo in una unica soluzione entro 30 gg. dalla consegna degli
elaborati;
- di richiedere la presentazione della documentazionedi collaudo in n. 2 copie ;
- il tecnico incaricato si obbliga ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
contratto, così come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010. Il presente contratto verrà risolto ai
sensi dell’art. 1456 del Codice civile, qualora il tecnico effettui transazioni finanziarie inerenti al
presente contratto senza avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane S.p.a.

7. di comunicare  all’ing. Paolo Mangone con studio tecnico in via Stazione Tuscolana ,116- 00182
Roma , dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore



Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.7

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

             IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

   P.O.Geom. Ottaviano Rossi IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                  LL.PP.–AMBIENTE-PATRIMONIO
                 Arch. Fulvio Elio Bernardo

Il sottoscritto l’ing. Paolo Mangone con studio tecnico in via Stazione Tuscolana ,116- 00182 Roma ,
iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri di Roma al n. 11462 , accetta l'incarico in oggetto.

_________________________



Determina Dirigenziale N.62 del 27/05/2013 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 51 del 02/08/2013, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 27/05/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 04-09-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 09-09-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


